
238 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 526 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº 2021/808520/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Redenção no período de 26 a 30 de Julho de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 525 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808565/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras no período de 26 
a 30 de Julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 524 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808666/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locara para o município de Conceição do Araguaia no período de 27 a 30 de 
Julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 523 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808201/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 2021, 
para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 519 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808160/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 2021, 
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 518 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808310/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Redenção no período de 26 a 30 de Julho de 
2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 685519
PORTARIA nº 522 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808340/SECOM.
RESOLVE:

I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocara para o município de Santa Maria das Barreiras no período de 
26 a 30 de Julho de 2021, para conduzir equipe que efetuará cobertura 
jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 685522
PORTARIA nº 520 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808352/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 685526
Portaria nº 500 de 27 de Julho de 2021
Delega competência ao Assessor Especial II, para os fi ns que especifi ca. A 
Secretaria de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do seu 
mandato, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto no 
art. 22, XI da lei de 7056 de 21 de novembro de 2007. 
Considerando as competências atribuídas à Secretaria do Estado de comu-
nicação (SECOM) no art.22, X da lei supramencionada.
Resolve: 
Art. 1° - Fica delegada a competência ao Assessor Especial II, Matrícula 
funcional 5946229/1, Danyel Houat Nery de Souza, para exercer a função 
de Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Comunicação, jun-
tamente com o signatário, autorizando despesas e movimentando recur-
sos, conjuntamente com a Diretora de Administração e Finanças, Matrícula 
funcional 5948727/2 Suely das Graças Ferreira Neves de Lima.  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor à contar de 01 de Julho de 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Vera Lucia Alves de 
Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício 

Protocolo: 685581
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 239/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 054/2021– CORH/FUNTEL-
PA, de 27/07/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/813242, de 
27/07/2021;
CONSIDERANDO a certidão de óbito nº 065656 01 55 2021 4 00443 074 
017401241
R E S O L V E:
I – RESCINDIR o contrato de MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAAO,
ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIA, matrícula 7004346/1 lotado na
Diretoria de TV, face ao óbito ocorrido em 14/07/2021.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 14/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 685528
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº1.118/2021-GAB/PAD. 
Belém, 27 de julho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA nº 308/2018-GAB/PAD de 08 de outubro de 


